Differunt tamen hi authores inter se; quia S. Thomas & Eucherius firmamentū vocant ipsum nebulosum aerem, seu illam partem aeris, in qua condensantur nubes; quæ distinguunt superioris aeris partē, inquit S. Thomas a. 3. in qua generantur pluviae, & huiusmodi impressiones, ab inferiori parte aeris quæ aquæ conneccit, & sub nomine aquarū intelliguntur. Pererius autem & Gregorius de Valentia dicunt, esse purū aerem, secundo die ex nebulis ac nubibus productum, regi ipsa medium inter duplices illas aquas.

Apud Augustinum quoq; Bedam, & S. Thomam, firmamentum secundo die factum, distinguitur à firmamento, in quo Deus die quarto posuit solem, lunam & stellas. Pererius autem & Valentia ipsum hoc etiam firmamentum, diuidens aquas, extendunt vsque ad sydera, adeoq; ita conantur explicare, vt includat quoque firmamentum illud sydereum, in quo Deus posuit stellas; quanquam reuera hæc inter se parum videntur cohædere, vt dicetur. Fundamentum præcipuum sumitur, tum ex refutatione aliarum sententiarum; tum quia verisimile est, Moyse in explicatione Genesis populo tam rudi non aliquid obscurum & vulgo incognitum, sed quod in omnium oculis ac sensibus versaretur; vtroq; tam firmamenti nomine, quam aquarum suprafirmamentum existentium, voluisse designare.

Tertia sententia est, que firmamenti nomine, ipsum cœlum sydereum (vnum vel plures) per aquas autem superiores, verum aliquod corpus, supra cœlum illud existens, intelligi asserit.

Quæ sententia rursus varijs modis subdistincta est. Primo enim Augustinus libro primo de Genes. contra Manichæos c. 11. per aquas intelligit materiam, p firmamentū totū cœlum astriferum, diuidens inter materiā rerū inuisibilium atq; supercœlestiū, & materiam inferiorū ac sublunarū corporum; dici autem aquas illas inuisibilis, esse supra cœlū, non tam locorum spatijs, quam natura dignitate. Sed communiter refellitur; tum quia secundo die, non solum extabat materia rerum superiorum & inferiorum; sed ipsum etiam cœlum, terra, & omnia elementa, quod substantiam iam erant creata, qua proinde locum ipsum rotius vniuersi occupabant, nulla materia nuda omnisque formæ experte vspiam existente, vt colligitur Genes. 1. ver. 1. & superius quæstio. 2. fūsus probatum. Tum quia absurdum videretur, aquam vocari solam & nudam materiam primam; quam enim habet hæc cum aqua similitudinem? Tum quia ea sententia videatur supponere Angelos esse ex materia productos, adeoq; cor peos, quod confūteret hodie refellitur.

Secundo quidam per aquas superiores intelligendum esse docent nonum cœlū, quod crystallinum dicitur, per firmamentum autem, vel solam octauam sphærā, in qua sunt stellæ inerrantes, vt vult Catharinus comment. in Genes. vel ut alij, firmamentum vna cum subiectis ei planetarum orbibus; per aquam inferiorem, seu omnia corpora sublunaria diaphana; seu aqua ipsam elementarem sub luna vbius demum existentem. Ita Alesius, part. quæst. 50. mæm. 1. Bonaventurain 2. dist. 14. Egidius 2. p. Hexaemeron cap. 14. item Nicolaus Lyranus, Burgensis, Tostatus, Caietanus, Clitouæs, apud Martinengum & Pererius locis citatis. Eandem refert, nec improbat S. Thomas 1. p. q. 68. art. 1. & 2. & sequitur seu ipse, seu quisquis est autho r postillæ in Genesin, sub nomine S. Thomæ recens editæ. Huc spectat ea sententia, quam Hamerius in Genesin recentioribus tribuit, per aquas superiores cœlum Crystallinum, per inferiores intelligi frigidum cœlum Saturni.